令和５年１月 31 日

報道機関 各位

大阪府泉南市との「大規模災害時における相互応援に関する協定」の締結について

市では、大規模災害の発生に備え、同時に被災する可能性の少ない遠隔都市と相互の応援体制の充

実を図ることを目的とし、大阪府泉南市と「大規模災害時における相互応援に関する協定」を締結し

ます。

【協定名】

 大規模災害時における相互応援に関する協定

【目的】

大規模災害の発生に備え、同時に被災する可能性の少ない遠隔都市と相互の応援体制

の充実を図ることを目的とする。

【協定の締結先】

大阪府泉南市（せんなんし）

市制施行：1970年（昭和45年）7月1日

面積：48.98㎢

人口：59,773人

（2022年10月末現在・住民基本台帳）

泉南市は、大阪府の南西部、西南地域に位

置する市。

沖合の関西国際空港の一部も市域とし、空

港に関する産業活性化が図られている。

キャッチフレーズは、「豊かな環境・支えあ

い、人を大切にする泉南市～みんなで夢を

紡ぐ生活創造都市～」。

News release  千葉県鴨川市

【経緯】

 令和２年２月に本市市議会議員が泉南市へ視察（災害対応について）したことをきっ

かけに、泉南市市議会議員から本市市議会議員を通じて、協定締結について打診があり、

両市市長間で締結の合意をするに至ったもの。

【応援の内容】

（１）飲料水、食料及び生活必需物資並びにその供給に必要な資機材の提供

（２）被災者の救出、救護、防疫及び施設の応急復旧等に必要な資機材及び物資の提供

（３）災害応援活動に必要な職員等の派遣

（４）救援及び救助活動に必要な車両等の提供

（５）前各号に掲げるもののほか、特に要請のあった事項

【締結式】

日 時 令和５年２月７日（火）午前10時00分から

場 所 鴨川市役所３階応接室

式次第

１ 開 会

２ 出席者紹介

３ 協定書調印

４ 千葉県鴨川市長あいさつ

５ 大阪府泉南市長あいさつ

６ 写真撮影

７ 閉 会

出席者

大阪府泉南市

市   長        山本  優真（やまもと  ゆうま）

市議会議員        古谷 公俊（ふるや まさとし）

総合政策部危機管理課長  宮本  剛（みやもと つよし）

千葉県鴨川市

 市   長        長谷川 孝夫（はせがわ たかお）

 市議会議長        佐々木 久之（ささき ひさゆき）

 市議会副議長       川股 盛二（かわまた せいじ）

【参考：鴨川市が災害時相互応援協定を締結している自治体】

№ 協定名 協定先 応援内容 協定締結年

1 鴨川市と荒川区との非常災害時等

における相互応援に関する協定

東京都荒川区 物資・資機材の提

供、職員の派遣、

被災者受け入れ

等

平成 7年

2 災害時における千葉県内市町村間

の相互応援に関する基本協定

県内市町村 応急物資の供給、

職員の派遣等

平成 8年

3 災害時における相互援助に関する

協定

（13自治体）

東京都板橋区

栃木県日光市

山梨県都留市

群馬県渋川市

群馬県高崎市

群馬県沼田市

茨城県かすみがうら市

茨城県桜川市

新潟県南蒲原郡田上町

新潟県妙高市

福島県白河市

山形県最上郡最上町

山形県尾花沢市

応急物資の供給、

輸送、職員の派

遣、被災者の収容

平成 20年

問い合わせ

企画総務部 危機管理課 防災危機管理係

 担当：小柴・高松

 ＴＥＬ：04-7093-7833  FAX：04-7093-3626